PEmFEITURA MUNlclpAL DE
MANFHNÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1740/2024
14.02.2024

Altera  o  Decreto  n°  1549/2022,  de  23.09.2022,
que nomeia os Membros do Conse]ho Municípal
dos   Direitc]§  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Manfrinópolis e dá outras providências.

Taisller   Guimarães   da   Silva,    Prefeitc)   Municipal   em    Exercício   de
Manfrinópolis,  Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
Municipal n° 0272/07 de 04 de julho de 2007 com suas posteriores alterações, bem como,
conforme Memorando n° 002/2024 -Secretaria de Assistência Social] de 01  de fevereiro
de 2024,

RESOLVE:

Art.1°  Fica alterado o Decreto n°  1549/2022,  de 23.09.2022, que nomeia
os   Membros   do   Conselho   Munioipal   dos   Direitos   da   Criança   e   do  Adolescente   de
Manfrinópolis, que ficará assim constituido:

GOVERNAMENTAIS

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR:  DaniEle Andressa Ferreira
SUPLENTE: Adão Rivoral Ramos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TITULAR: Amarildo Alve§ Carneiro
SUPLENTE: Joceline Nunes Prestes

REPRESENTANTES DA SECRETARIA IVIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
TITULAR: Mariza Recalcatti
SUPLENTE: Dilonete Borges Simioni

REPRESENTANTES     DA     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE     ADMINISTRAÇÃO     E
FINANÇAS
TITULAR:  lsabel Carolina Mochnacz
SUPLENTE: Susana Francisconi

NÃO GOVERNAMENTAIS

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA
TITULAR:  Francieli Rosenbauer
SUPLENTE: Elizabete Rita Duquesne Pereira

REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA'ULAR: Paulo Vanderlei Floriano

PLENTE: Sadi Walter

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Telefones: (46) 3562-100l e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinoDolis.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

REPRESENTANTES DA APMF DO COLÉGIO ESTADUAL SÃO CRISTóVÃO
TITULAR:  Daniel Reginatto
SUPLENTE: Maria de Almeida Zanlucchi

REPRESENTANTES DAS APMF'§ MUNICIPAIS
TITULAR:  Marinez Alve§ Carneiro
SUPLENTE:  Roseli Siqueira

Art.  2°  Os  serviços  prestados  pelos  membros  integrantes  do  Conselho,
serão gratuitos e considerados relevantes ao Município,

Art.  3®  Revogadas  as  disposições  em  contrário  este  Decreto  entra  em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  em  14  de
fevereiro de 2024.

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Ed]19aorfc#Dmpà9.-.|
Data:  ±S   ,Q£   ,2o24.     àáj  .[/-

PUBLICADO  NO
DIOWI/PR

Edíçãonoo2gé±  pág.:     çgs

Data:  JS   /  C>2   /2024.                     .
1-

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANÁ
Telefones: (46) 3562-100l e 3562-1086     -      €-mail: manfri@,manfrinoDolis.i)r.gov.br

® 15 de Fevereiro de 2024

E§TABO E]O PARANÁ -FH=EFEITURA ML+NICIPAL DE MANFRmõpoLIS
BECRET0 N° 1738/2024 - 14.02.2024 -Exonera a pedido, §ervidora Pública Municipal de M3nftinópoHs,

Estado do Paraná, e dá outras providéiicias. Taisller Guimarã€s da Swa, Prefeito Municipal em Exegcltio
de  Manfrinópoli§,  Estadi]  do  Paraná,  no  Liso  de  SLJa§  atribiiições  legai§  qLJe  lhe  são  cmferidas  pela
Lei Munidpal n° 0157/2002 de OG/07/2002, Ari. 41, Inciso 1 e ArL 42, cam suas alterações posteriorÉ£,
bem como confome Pro€esso n° 026/2024 -SRH, de 14 d€ fevereiro de 2024, DECRETA: Art. 1. Fica
exonerada  a  pedido  e  por  motlvo§  paniculares,  a  Servidora  Pública  Municipal  Sfa.  lF2ACEMA MARIA
BAZOTTI FOGAÇA, ocupante do Cargo de Prwimento Efétivo de ALixiliar de Seriços Gefais Feminino
no Miinicípio de Manfrinópoljs, Estado do Paraná, cadastrada sob mah.cüla n° 1251, a partir da píeseTile
dsta (14.02.2024). Art. 2° Revogadas as disposições em conúário, este Decrcto enh em vigü ná data de
9ua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal em Exereíeio de Manfrinópali§, em 14 de feveieiro de 2024.
Tai§ller Guimarãe§ da Silva - Prefeito Munioipal em Exercício

ESTAt}O DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFFtlNÓPOLl§

MEBmEfiEoocNo.n::fhoí#:ii`,ilp4a,,¥:E#rÉt#e::àgaeneg:E.01ÁáÊ/e¥c2e2n,tged:3MTn,,#zó2i:HseBndoaT:iÃr::
prwidônoiaB,  Tai6llor GuimarãoS  da  §ilva,  Profoito  Muni¢ipal  om  Exo"'ü.o  dó  MÉnfrinópoli@.  EÊtfido  do
PafaFiá, Fio u§o dB 5ua5 a(flbuições legai§ e de açQTdo eom a Lçi Munifflpal ft° 0272/07 de 04 Üe julhü de
2007 com  §L]as postEiriores alteTaçõEE,  bÉ]m como, ünfame Mamorando n° 002/2n24 - .SeGr€taria de
As5isténcia §ocial, d6 01 de f6vereiro do 2024. RE50LVE: Art,1 ° Fica altÊrado Ú De¢r6tü nd 1549/2022. dô
Z3.09.2022, qiie nom€ia os Membros do Gons€lho Municjpal dos Direftos da Criança e do Adolescerite de
MafimnópQli§, que ficãrá a§§im ün§miiido- GOVERNAMENTAIS - REPRESENTANTES DA §ECRETAJ=lA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA §OCIAL -TITULAR: Daniele Andressa Feneira i supLENTE: Adão Rivoral
Ramos  -  REPRE§ENTANTES  DA  §EGRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  .  TITULAR:  Amarildo  Alves
Cameiro  -  SUPLENTE:  Joceline  Nunes  Prestes  -  REPRESENTANTE§  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO  E  ESPORTES  - TITULAR:  Mariza  RecalGa(t]- - SUPLENTE:  DLlonete  Borge5 Sfmioni  -
REPRESENTANTESDASECRETARIAMUNICIPALDEADMINl§TRAÇÃOEFINANÇA§-TITULAR:lsabel
Carolina Modinatz - §UPLENTE: Susana Frandstmni . NÃO GOVERNAMENTAIS - REPRESENTANTES
DA leREJA GATÓLIÇA ~ TITULAR: Francieli Rosenbauer - SUPLENTE: El-rzabete Rita DuqLiesne Peieira
-REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA -TrruLAR: Paulo Vanderlei Floriano - SUPLENTE: Sadi
Waner - REPRESENTANTES DA APMF D0 COLÉGIO ESTADUAL SÃO CRISTÓVÃO - TITULAR: Daníel
ReginÃ«o - SUPLENTE:  Maria de Almeidâ ZanLucchj - REPRESENTANTES  DAS APMFJs MUNJCIPAIS
• TITULAR:  Marinez AJves Cameiro - SUPLENTE:  Roseli Siqueira. Art. 2®  Os serviços pre§tados pelos

membros  integrantes  do  Con5elho,  serão  gratuitos  e  considerados  relevantes  ao  Município.  Art.  3®
Revogadas as dl-§posições em contiário este De€reto entra em üor na data de §Lia piiwi€ação` Gabinete
do Prefe*o Municipal em Exercício de Manfinópolb, em 14 do fw®reiro d® 2024, Tai§ller Guimarão8 da
Swa - Prefeito MuniGi al em ExeiTiGio

'±E`-'.:.;:üiburia   ;- `j,eglnQ#E{

ESTADo Bo P^R^AiÁ - pFtEFEfTUR^ Mui`iJCJp^L BE i]ri^i`iFFtinópoLjs
c®Nc:uBso pÜBuc® N® ®®\ i2®z3 -Edital ae Habilitação n® 040V2024
- FtefEmEint- ao Edital n. 029C024 d® Con`roeaçâ® -0 PF±EFEITO MUNIGmAL EM
EXEF=CfcIO DE IVIAl`lFRINÓPOLIS, rio uso d® suas d:r«:rtJfçõ®s legal5, e
con€Iderarido a ham®lognçã® d® rüEultBdo do Concur.o Pút)Ilc® par= Provlm.nto
::;Lc#E##E:E#ia:=uEd,dTLLE:hEeffiT#Ld=#uEl#efi#:áo::EE::(*¥|{|c®p
Edital a c®mparoe®r no setor de Ftecuises HiJman®e denmo dos pra=oiiF piievistos na
l®gi-laçã® mLiniclpal vlg.nte, com vlstas à nomeaçao para t®mdr p®&s® c exerefci®
no capgo de proviment® efeti`/o corresporidente. 0 de&cLimprlmento dos prazo3
acarretará a ®xcltJ.ão do caridldato e a perda do dlrelt® a vaga. E5t® Edltal .ntm erii
Vlgor ria pre3int® d-tl. MBTmnõFioll., Estado do Paraná, .m 14 d® f.verelro de
ZOZ4. Tálsller Gufmarães da Silva - PqBfiBlto Mt[nicfpal eiri E-*ercíclo

|-_-TEÊ¥E¥:'::.::iEbd::a='::ÍTmmffiÊ:--Í:=_:-Ê:..;::N=:::=
ESTADO -b6-P-ATÃiriÁ _ PFtEFEITURA MUNICIPAL DE §ALé.LDO FILHO
poRTARiA Ng 58. DE  i4 DE FEVEREIR0 DE 20Z4 - Reyoga Ponarla aue €§Dscifica e dá outras dá

piTms prridÊnda5] 0 PREFÊJT0 MUNICIPAL DE SALGAB.O FILHO, Estado do Pâraná, no uS® d€ siia§
atibuiçõe§ l®gai6 que lhe são cmferidas por LEi, RESOLVE, Artigo 1® . REVOGAR, a Portaria N° 142 de
02 de maio de 2023, a qual prorrbgoiJ por mais 1 (um) ant} á Grátifitâção i]m Tampo lnteflral de Dedicação
ExéluÊiva -GTIDE  ao servidor públi¢o municipal JACQUES VITORIA SCATOLA (1041).  Artigo 2° -Esta
PQrtaria entra em vigor na data de sua publiçação, retroagindo §eus efeitos financoiros a Dartir de 12 de

janeiro tle 2024, da[a em que foj norrigado Secnetário de Meio Ambiente e Urbanj§mo de§ta muniti`pa«dade.
PubliqueiB. €abimtB do Ext"tivo Municipal de Salgado Estado do Paraná, ao déeinm qLiarto dia do mês
fcv€r€m do @no d_e doi3 mil € _vint€ € quatrti. VOLMAF] DUARTE - Prefeito MLJnjcibal

ESTADO B0 PARANÁ -PREFEITUFtA MUNICIPAL DE MANFFtlNÓPOLI§
DECRET0  N°  1739/2024  -  14_02_2024  -AltÊra  o  DeGreto  n®  1615/2023,  de  18.05,2023,  quo  nomeia

o§  intôgrantes  da  Comissão  Municipal  da  Rod¢  dc  Protcçao  à  criança  e ao  adolesGcnte  e  dá outra§
providéncias.  Taisller Guimarães da  Silva,  Prefeito Municipal  em  Exercíçio de Manfrinópolis,  Estado do
PaTaná, no uso de sL!as atibLiiçõe§ legai§, bem como, confome Memorando n° 001/2024 - Secretaria
de A§sistência SoGial, de 29 do janeiro de 2024, DECRETA: Ari.1° Fica altenado o Decreio n° 1615/2023,
de  16.05.ZÜZ3.  que nomeia os imegrantes da Comissão Municjpal de enfrentamento a violência  contra
a   criança e o adolescente,  re§F)onsável pelâ execiição dâ políticã da eriança e adoles¢ente de forma
intersetorial, a fim de,  identificar, notificar, atendgr e monitorar,  bcm  como planejar e exe€iitar ações e
esftatégias no combale as SitLiaçõés de violência de forma compartilhada e integrada, promovendo ainda. o
cuidadomútuodapopuLaçãoedospoofissiomis.confbrme:artigos203,204¢227,daConstitujçãoFedeMh:
artigos 165,173 e 216, da Çonstituiçao Estadual; e Lei nb 8,0Õ9/1990 do gwemü Fedeíal,

Paíágrafo úrico: A Comissão Municii]al da REde é mmpo§ta F)or profissimais de Etuação municiF)al e
pas§ará a tÊr a sGguinte GompzHiçáo: Scffletaria Municipal de Educaçáo e Esporle. Mariza ReçalGatti; Ana
dos SaRtos; E«zangela Aparecida Ramos Favero; Dilonete Borge§ Simioni; Vanessâ Neci AlvÊs Cameiro:
Edineia Maria Ca§amali de Cãmpos Pauli; 2elair Ames de Camargo; Sandra Fátima Stefanello. Secretaria
MuniGipal  de  Assi§tên[ia  §ocial:  Daniele  Andressa  Ferreira;  Marinez  Alves  Cameiro;  Sônia  Reichen.
Secretaria  MLJnicLpal  de  Saúde:  Amarildo;  Alves  Camejro;  Giovane  Barbo§a  de  Lima;  Joçeline  NunÊs
Prestes. Colégio Estadual Rui Barbosa: Andrea Talheimer Piomucena; lra€i Pegoraro Lus; Eliam Cendron.
Colégio Estadual São Cristwao: Danlel Reglnafto; Maíia de Almeida Zamliicçhi. Conselhgiros Tütelares:
Femando Duquesn8; João Ridter Bueno: Marcos J3ekEon Antunes;  Rudnei Rafain; Zenaide Terezinha
TeixeirE. 214 BPM-PR: Waldomíro da 5ilva; EdBr Fadfflia. Art. 2. Rovqgada5 a5 dispúsiçõ¢s ¢m con[rário,
e§teDeÊretoÊiitfaÊmvigoraparirdadstadçsLiapLibticação.GabinstedoPrEfEftoMunicipalemExerclcio
de Manffinópdkt em 14 de fevereho de 2024. TajslLer Guimarães da Silva - Prefeito Munici al em Exerci`cio

Paraná ,15 deFevereiro de 2024   .   Diário oficialdos Municípios doparaná   .    ANOXIIl |N° 2961

Pub]icado por:
Susana Francisconi

Códigoldentificador:84FCCC2F

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRETO N° 1740/2024 -14.02.2024 -ALTERAÇÃO DE

DECRETO

DECRETO N° 1740/2024 -14.02.2024

Altera  o  Decreto  n°  1549/2022,  de  23.09.2022,  que
nomeia   os   ME:mbms   do   [`,oiise]ho   Municipal   dos
Direitos      da     C+iança      e      do     Adolescente      dc
Matit`niiópolis c dá outras providências.

Tais[t€r Guimarães  d-a  Silva,  PTefti`to  Municipal  em  Exer€ício  d€
Mmffinópolis, Estado do Paraná, no uso dE suas atribuições legais e
de  acordo  com  a  Lei  Municipal  n°  0272/07  de  04  de julho  de  2007
com suas posteriores alterações, bem como, confome Memorando n°
002/2024  -  Seci.etaria  de  Assistência  Social.  de  01  de  fevereiro  de
2U24,
RESOLVF,:
Art.1°  Fica  alterado  o  Decreto  n°   1549/2022,  de  23.09.2022,  que
nomeia os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Mant.rinópolis` que ficará assim constituído:
GOVERNAMENTAIS
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: Daniele Andressa FeiTeira
SUPLENTE: Adão Rivoral Ramos
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE
sAÚDE
TITULÁR: Amarildo Alves Carneiro
SUPLENTE: Joc€]ine Nunes Prestes
REPRESENTAT`'TES    I}A    SECRETARIA    MuhTICIPAL    I}E
EDUCÀÇÃO E ESPORTES
TITULAR: Mariza Recalcatti
SUPLENTE: Diloiiete Borges Simioni
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
TITULAR: Tsabel Cai.olina Mochnacz
SUPLENTE: Susana Frmcisconi
NÃO GOVERNAMENTAIS
REPEESENTANTES DA IGEEJA CATÓLICA
TITULAR: Fmncieli Rosenbauer
SUPLENTE: Elizabete Rita Duquesne Pereira
REPRESENTANTES I)A IGREJA EVANGÉLICA
TTTULAR: Paulo Vanderieí Floriano
SUPLENTE: Sadi Walter
REPRESENTANTES  DA  APMF  D0  COLÉGIO  ESTADUAL
SÃO CRISTÓVÃO
TITULAR: Daniel Reginatto
SUPLENTE: Maria de Almeida Zanlucchi
REPRESENTANTES DAS APMF's MUNICIPAIS
TITULAR: Marinez Alves Cameiro
SUPLENTE: Roseli Siqueira
Art.   2°   Os   serviços   prestados   pelos   membros   Íntegrantes   do
Conselho, serão gratuitos e considerados relevantes ao Município.
Art. 3° Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em
vi_gor n_a. da.ta. de sua` pu_bli_Ça.çã.Q.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em Exei.cício  de  Manírinópolis,  em
14 de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador: 7C74EC49

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRETO N° 1741/2024 -14.02.2024 -ALTERAÇÃO DE

DECRETO

DECRET0 N° 1741/2024 -14.02.2024

Altera  o  Decreto  n°  1617/2023,  de  16.05.2023.  que
nomeia  os  integrantes  do  Conselho  Municipal  dos
Direitos   da   Pessoa   com   Deficiência,   e   dá   outras
providências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  Prefeito  Muniçipal  em  Exercícío  de
Manffinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
bem como, confome Memorando nü 003/2024. de 01  de fevert:Íro de
2024,
DECRETA:
Art.   1n  Fiça  altcradu  u  DÇcrçtü  n°   1617/2023.  de   16.05.2023.  que
nomeia  os  integrantEs  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pt=sst}a
com dcficiência (CMDPD) do município de ManffinópolismR.
Parigrafo   único:  0  CMDPD,   terá  em  si-u  L-aráte'r  deliberativo  as
segurites atribuições ccmforme o artigo 4° d-d Lei n° 0579/2015.
Representando a Secretaria de Saúde:
Titular: Joceliiie Nunes Prestes
Suplente: Rozenilda Aparecida Justimiano
R€presentando a S€€r€taria de Educação:
Titu]ar: Mariza Recalcatti
Suplente: Adriana lnês Merlini Orzechoskj
Representando a Secretaria de Assistência Social
Titular: Daniele Aiidressa Ferreira
Suplente:  Sônia Reichçrt
Representando a pessoa com deficiência:
Titular: Claudineia Dutra da Silva
Suplente: Olme Frizzo Filho
Titular: Evandro Faust
Suplciitc: JÜççlaiiiç Rudriguçs dos SanLoS
Titular: E]iane da Silva
Suplentc: Fatima Maria Macieski
Art. 2° RÇvogadas as disposições em conirário, este T)ecreto entra em
vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  ein Exerc]'cio  de  Manffinópolis,  em
14 de fevereiro dc 2024.

TAISLLER GUIMARÂES DA SILVA
Prefcito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susaiia Francisconi

Código ldentificador:AFF8095B

ESTÁDO DO PÁRÁNÁ
pEEFEITURA MUNi€IPAL DE MAnlLENÀ

COMPRAS E LICITAÇOES
EXTRAT0 DO PRIMEIR0 TERM0 ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRAT0 N® 159/2Ü23

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA -
PR,   CNPJ   N°   75.971.010/0001-73   E   FUNDO   MUNICIPAL   DE
SAÚDE DE MARILENA, CNPJ N°. 09.205.479/0001 -77.

CONTRATADA:    LETICIA   ISABELI   GUILHERME,    CPF   N°
096.309.469-63;

OBJETO:   CREDENCIAMENTO   PARA   CONTRATAÇÃO   DE
FARMACÊUTICO     PARA     CONTEMPLAR     A     FARMÁCIA
INTEFNA DA UBS NIS 11 LOC,ALIZADA NA RUA IVAÍ N° 389,
SETOR    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    SAÚDE    DE
MARILENA, ESTAD0 DO PARANÁ.

VALOR:    R$    21.140,00    (VINTE    E   UM    MIL    E    CENTO    E
QUARENTA REAIS)

FONTE DE RECURSOS:

www.diariomuniciDal,com.br/amD 95